
45
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 7 / 2 0 1 8

Tabulka 15 
Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami a žáci mimořádně nadaní

Žáci se SVP 
a mimořádně nadaní 
žáci

2015/2016 2016/2017 2017/2018

Počet
Podíl 

z celk. 
počtu žáků

Počet
Podíl 

z celk. 
počtu žáků

Počet
Podíl 

z celk. 
počtu žáků

Počet žáků se speciálními 
vzdělávacími potřebami

94 246 10,7
Podíl ze 

SVP
85 716 9,5

Podíl ze 
SVP

107 772 11,6
Podíl ze 

SVP
Počet žáků se sociálním 
znevýhodněním

6 745 0,8 7,2 2 159 0,2 2,5 8 732 0,9 8,1

Počet žáků se zdravotním 
znevýhodněním

12 679 1,4 13,5 2 560 0,3 3,0 13 721 1,5 12,7

Počet mimořádně 
nadaných žáků

998 0,1 x 1 065 0,1 x 1 116 0,1 x

3.1.2 Prostorové, materiální a bezpečnostní podmínky v základním vzdělávání

ČŠI sledovala při hospitační a kontrolní činnosti, zda prostorové uspořádání a materiální 
vybavení odpovídá vzdělávacímu cíli a realizovaným činnostem žáků a učitelů. Při hodnoce-
ní prostorových a materiálních podmínek ve vztahu k naplňování cílů kvalitního vzdělávání 
podle všech oblastí požadovaných RVP ZV, respektive příslušným ŠVP, bylo 73 % škol hod-
noceno stupněm „rozhodně ano“. V letošním školním roce z celkového počtu 721 inspekto-
vaných škol nebyla hodnocena stupněm „rozhodně ne“ žádná ze škol. U řady ZŠ považuje 
ČŠI materiální vybavení a prostorové zázemí za silnou stránku školy. Pokud byly shledány 
rezervy ve vybavení, které neumožňují v plném rozsahu naplňovat ŠVP, jednalo se zejména 
o tělovýchovná zařízení (tělocvičny, hřiště a sportoviště užívané školou), odborné učebny 
a laboratoře, vybavení ICT technikou a také provozuschopné školní dílny. Školy se nadále 
potýkají se stejným problémem, jaký byl konstatován v minulé výroční zprávě. Šetření ČŠI 
ukázalo, že se ve školách zhoršuje kvalita vybavení v oblasti ICT (ředitelé 61 % škol pouka-
zují na nutnost zlepšení materiálních podmínek v této oblasti). ICT technika velice rychle 
zastarává a vyžaduje neustálou obnovu vzhledem k současným potřebám. Mezi další oblasti 
s potřebou investovat vzhledem ke zlepšení materiálních podmínek ředitelé škol nejčastěji 
uváděli stav vlastních budov, zázemí učitelů, prostory pro činnost školní družiny. 

Tabulka 16 
Prostorové a materiální podmínky umožňují vzdělávání podle všech oblastí ŠVP – podíl škol (v %)

Prostorové a materiální podmínky umožňují vzdělávání podle všech oblastí ŠVP Podíl
Rozhodně ano 73,0
Spíše ano 25,4
Spíše ne 1,7
Rozhodně ne 0,0




